2 Tenentes manu faces quas intencut vestris furialibus armis incitavisti.

3 Neque enim una sua ratis sufficere transvehendis animis eorum qui hoc bello pericuri sunt.

4 Venovis animis fiat locus. Lixatque feros Chavon. Virg. Aen. 6. & Senec. Herc. OEt. vers. 949.

Laxate manes. 5 Exercentur, imo lassantur Parcae staminibus vitæ absolvendis.

6 Cum conjuge, namque. 7 Cor-

1 Dyrhachina. 2 Collectis funibus & velis, maloque inclinato subierunt portum remigio.

3 Propter distantiam, & globi rotunditatem.

4 Cæsar moræ omnis impatientis, nullam percipit voluptatem è Pompeji fuga, quæ parva erat victoria, supra l. 2. v. 707.

5 & iniquè tulit evasisse Pompejum, cujus fuga bellum potior haberetur, quod semel confectum voluit.

6 Cæsar, etsi maxime è re esse arbitraretur Pompejum sequi, priusquam se transmarinis auxiliis confirmaret; partim tamen

navium desiderio; partim ne quid se absente tentaretur per Galliam & Italiam, timens; nec non exercitum in Hispania sub ducibus Pompejanis veritus, in Siciliam Curio missis, in Sardiniam Valerio, &c. ipse Iberiam cogitans ad urbem proficiscitur. 6 Sciens populi animos abalienari, à se deficere & detestare imperium, si quando fame & penuria laboreque conciliari studium plebis & benevolentiam, largitione annonæ, quæ sola civium obedientiam obstringit. Cum populus duas tantum res anxius optet, Panem & Circenses. Iven. Sat. 10. vers. 80. 7 Fame pressa. 8 Studium, fidem, obsequium præstare. 9 Curio itaque prætor cum tribus legionibus missus est in Siciliam, frumentatum. 10 Qua Siculum mare Rhegium & Pelorum interfluit. vide lib. 2. supra vers. 435. 11 Ne Apeninus & Pelorus vi undarum divulsi, rursus conjungantur. 12 Valerius missus è frumentatum in Sardiniam. 13 Non ex alia ulla terra major frumenti copia in Italiam & Romam advehitur, quam ex insulis Sicilia & Sardinia. 14 Vix ipsa Africa superat fertilitate has inf. Austris non tantibus. 15 cum repulsis à Borea nubibus rigata abundantem messem & frugum proventum tulit.

Seu jam plena fuit: tunc obtulit hospita telus
Puppibus accessus faciles: legere rudentes.
Et posito remis petierunt litora malo.

Cæsar, ut emissas venti rapuere carinas,
Absconditque fretum classes, & litore solus

Dux stetit Hesperio, non illum gloria pulsus
Latificat Magni: queritur quod tuta per aquor
Terga ferant hostes. Neque enim jam sufficit ulla

Præcipiti fortuna viro: nec vincere tanti,
Ut bellum differret, erat: tunc pectore curas

Expulit armorum, pacique intentus agebat,
Quoque modo vanos populi conciret amores.

6 Gnarus & irarum causas, & summa favoris
Annona momenta trahi. namque afferit urbes

Sola famas, emiturque metus, cum segne potentes
Vulgus alunt. nescit plebes jejuna timere.

9 Curio Sicaniâ transcendere jussus in urbes,
10 Qua mare tellurem subitus aut obruit undis,

Aut scidit, & medias fecit sibi litora terras.
Vis illic ingens pelagi, semperque laborant

Aquora, ne rupti repetant consinia montes
12 Bellaque Sardoas etiam sparguntur in oras.

Veraque frugiferis est insula nobilis arvis.
13 Nec plus Hesperiam longinquus messibus ulla,

Nec Romana magis compleverunt horrea terra.
14 Vbere vix gleba superat, cessantibus Austris.

15 Cum medium nubes Borea cogente sub axem,
Effusis magnum Libye tulit imbribus annum.

Hæc ubi sunt provisâ duci, tunc agmina victor

Non armata trahens, sed pacis habentia vultum,
Tecta petit patriæ, pro si remeasset in urbem,
Gallorum tantum populis, Arctoque subacta,

3 Quam seriem rerum longa præmittere pompa,
Quas potuit belli facies! ut vincula Rheno,
Oceanoque daret! 5 celsos ut Gallia curus

Nobilis, & flavis sequeretur mista Britannis!
Perdidit o qualem vincendo plura triumphum!

7 Non illum latis vadentem cœtibus urbes, 80
Sed tacita videre metu. non constitit usquam

Obvia turba duci: gaudet tamen esse timore
Tam magno populis, & se non mallet amari.

10 Iamque præcipites superaverat Anxuris arces,
Et qua Pontinas via dividit uda paludes,
Qua sublime nemus, Scythica qua regna Diana,

13 Quaque iter est Latus ad summam fascibus Albam:

Excelsa de rupe procul jam conspici urbem,
14 Arctoi toto non visam tempore belli:

Miratusque sua, sic satur, mœnia Roma: 90
Tene, Deum sedes, non ullo Marte coactis

Deserere viri! pro qua pugnabitur urbe?
15 Dii melius, quod non Latias Eous in oras

Nunc furor incubuit; nec juncto Sarmata velox
Pannonio, Dacisque Getes admittus: habenti

Tam pavidum tibi Roma ducem Fortuna pepercit,
Quod bellum civile fuit. Sic satur, & urbem

Astonitam terrore subit. 19 Namque ignibus atris

liæ oppida vincendo & Pompejum cum Coff. fugando. 7 Non illum prætereuntem exceperunt urbes latis acclamationibus, metus inhibuit gratulationem. 8 Non prodibant illi obviam urbes gratulatoriæ. 9 Invidiosè hoc in Cæsarem, ut semper. 10 Iam præterierat Tarracina & Anxur in arduo positam; & qua via Appia dividit paludem Pontinam in Volscis. 11 Nemus Aricinum, clivus Virbii. CLX stadia distans Roma. 12 In sylva Aricina colebatur simulachrum Scythicæ Dianæ, huc ab Oreste translatum è Taurica regione, cæso rege Thoante. Dianæ Aricine sacerdos Rex dicebatur. Suet. Galig. c. 35. Nymphæis regi, quod. Sc. Mart. epig. 65. l. 9. Qua Tyrrina nemosa petit dum regna viator. & hoster l. 6. v. 74. Strabo l. 5. Solin. c. 8. 13 Qua ad Albam longam eunt Coff. sacrificatum in Latiniis feris, supra l. 1. v. 550. 14 Adversus Gallos, Germanos, Britannos gestis, Septentrionem versus. 15 Roma decum sedes. Ovid. 16 Dii melius prospexerunt, quod à cive potius quam ab externo hoste inferatur bellum hoc Urbis à timido duce Pompejo delata. 17 Parthicum bellum, ab Oriente. 18 Quod non invadant non Sarmatæ misti Pannoniis, Getæ Dacis, supra l. 2. v. 54. 19 Timeret ne ferro & flamma omnia divaster, neque ipsi sacris parcat.

1 Deductis in municipia cohortibus, vel eas pacem præ se ferentes urbem versus ducit. 2 Germanis cæterisque populis Septentrionalibus devictis. 3 Quam speciosam triumpho pompam, quas urbium captarum & prætorum imagines potuisset præferre. 4 Vel propter pontem in Rheno constructum, & mare Britannicum tum primum à Romanis navigatum, vel propter utriusque accolæ devictos. 5 Triumphales Imperatores curris sequentibus. Galis & Britannis crine flavis. 6 Ita-

Creditur, ut capta rapturus mœnia Roma,
 Sparsurusque deos, fuit hac mensura timoris: 100
 Velle putant, quodcumque potest non omnia festas
 Non fictas lato voces simulare tumultu:
 2 Vix odisse vacat. 3 Phœbea palatia complet
 Turba Patrum, 4 nullo cogendi jure Senatus,
 5 E latebris educta suis: non Consule sacra
 Fulserunt 6 sedes: 7 non proxima lege potestas
 Prator adest: vacuaque loco cessere 8 curules.
 9 Omnia Caesar erat, 10 privata Curia vocis
 Testis adest sedere Patres 11 censere parati,
 Si regnum, si templa sibi, jugulumque Senatus, 110
 Exiliumque petat. 12 melius, quod plura jubere
 Erubuit, quam Roma pati. 13 tamen exit in iram
 Viribus an possent obistere jura per unum
 Libertas experta virum. 14 pugnaque Metellus
 Ut videt ingenti 15 Saturnia templa revelli
 Mole, rapit gressus, & Caesaris agmina rumpens,
 Ante fores nondum referata constitit adis
 (Vsq̄ue adeo solus ferrum, mortemque timere
 Ausi nescit amor. 16 pereunt discrimine nullo
 Amissa leges: sed pars vilissima rerum 120
 Certamen movistis opes) prohibensque rapina
 Victorem clara 17 testatur voce Tribunus:
 Non nisi per nostrum vobis percussa patebunt
 Templa latus, nullaque ferēs, nisi sanguine 18 sacro
 Sparsas, raptor, opes. 19 certe violata potestas
 Invenit ista Deos, Crassumque in bella secuta
 Sæva tribuistia noverunt prælia dira.

4 Ius enim cogendi Senatum penes Coss. vel Prætores erat. Ab Antonio & Cassio convocatum Senatum refert Dio l. 41. 5 Ex ædibus suis quo se receperant. 6 Curie. 7 Non Prætor, proximus à Coss. magistratus. 8 Sella majorum magistratum, consulum, Prætorum, Censorum, Adilium curulium. 9 Caesar omnium magistratum munera obibat. 10 Convocabantur Patres testes futuri actorum & consultorum Caesaris privati hominibus. 11 Parati, Casari, si poposisset, decerneret regnum, divinos honores, quorum vellet eadem, exilium, proscriptionem. 12 Melius fuit, optime actum est, quod, &c. 13 Tamen libertas tentans per unum virum (Metellum scilicet Trib. pl. obstantem Casari ærarium effracto) an jura possent obistere viribus, iram movet. 14 Obtans Casari. 15 Ærarium quod erat in aede Saturni à Tullo Hostilio condita. 16 Leges cum libertate perierant, nemine afferente: aurum solum invenit patrum. 17 Protellatur se prohibitorum, vel detestatur, execratur. 18 Meo Tribuni. 19 Tribunitia autem potestas sacrosancta est, quam, quicumque violaverit, aut prolevi habuerit, Deos expertus est ultores, uti Crassus non ita pridem, qui diis & execrationibus Atreii Trib. pleb. impetitus, misere in Pardiis periit.

Detegē

1 Detegē jam ferrum, neque enim tibi turba verenda est

Spectatrix scelerum: deserta stamus in Vrbe.
 Non feret 2 è nostro sceleratus præmia miles: 130
 3 Sicut quos prosternas populi, qua manna dones.
 Pacis ad exhausta spoliū non cogit egestas:
 Bellum Casar habes. His magnam victor in iram
 Vocibus accensus: Vanam spem mortis 4 honesta
 Concipis: haud (inquit) jugulo se polluet isto
 Nostra, Metelle, manus. 5 dignum te Casaris ira
 Nullus honor faciet. 6 te vindice tuta relicta est
 Libertas: 7 non usque adeo permisit emis
 Longus summa dies, ut, non si voce Metelli
 Serventur leges, malint à Casare tolli. 140

Dixerat: & nondum soribus cedente Tribuno
 Acror ira subit: 8 savos circumspicit enses,
 Oblitus simulare 9 togam. tum Coita Metellum
 Compulsi audaci nimium desistere cepto.
 10 Libertas, inquit, populi quem regna coercent,
 Libertate perit; cuius servaveris umbram,
 Si, quicquid jubeare, velis. 11 tot rebus inquis
 Parumvis victi: venia est hac sola pudoris,
 Degenerisque metus, nil jam potuisse negari.
 12 Ocyus avertat diri mala semina belli. 150
 13 Damna movent populos, si quos sua jura tuentur.
 Non sibi, sed domino gravis est, qua servit, egestas.
 Procius abducto 14 patuerunt templa Metello.

posita conditos fuisse memorant, ut, nisi Celtico insurgente bello, à nullo promerentur. 4 Mea manu inlicita. 5 Sacrosancta potestas tua, quam jactas usque, non faciet te dignum ira mea. 6 Tunc quæ sol libertatem ex urbe fugientem moraris? tunc libertatis solus in vrbe assertor? respondet ad illud supra, vers. 129. 7 Non eo desperationis & confusio- nis venit Respublica, ut legum suarum assertorem Metellum malit quam Casarem. 8 Admora capulo manu dixisse fertur Casar: An ignoras adulescens, difficultus esse mihi dicere hoc quæ facere? 9 Pacem. 10 Libertas populi oppressa, obnoxia est libertati illius qui oppressit; cuius tamen retinebis imaginem, si libenter te subijcias imperatis. 11 Et cum cæterarum rerum, legum, libertatis, &c. pertulimus jacturam, necessitate adacti; quæ & thesauris etiam publicis cedamus, imperabit degeneris metus veniam apud posteros necessitas, cui resistere in nostra manu non erat. 12 Quin ocyus auferat thesaurum hunc, cuius fortasse causa bellum hoc dirum à Casare motum est, dirius futurum si illum obnix detineamus. 13 Ærarium populi liberi exhaustum, non fit sine publico damno: sed populi servientis egestas & thesauri exhauri domine non populo damnum adferunt. 14 Reclusum erat ærarium, & thesauri à veniæ usque in illam diem contacti, militibus rapiendi concessi.